协议书》，已对争议解决机制作出明确约定；发行人历次股东大会、董事会的全

部议案，三位实际控制人均保持一致意见，不存在意见分歧，且三位实际控制人

的表决意见与股东大会、董事会审议结果一致，上述争议解决机制持续有效。

根据《公司法》及《最高人民法院关于适用<中华人民共和国公司法>若干

问题的规定（二）》的规定，公司治理僵局的情形包括：（1）公司持续两年以

上无法召开股东会或者股东大会，公司经营管理发生严重困难的；（2）股东表

5-1-14

决时无法达到法定或者公司章程规定的比例，持续两年以上不能做出有效的股东

会或者股东大会决议，公司经营管理发生严重困难的；（3）公司董事长期冲突，

且无法通过股东会或者股东大会解决，公司经营管理发生严重困难的；（4）经

营管理发生其他严重困难，公司继续存续会使股东利益受到重大损失的情形。

自报告期初至今，发行人历次股东大会均正常召开并作出有效决议，不存在

持续两年以上无法召开股东大会的情形；在发行人报告期内历次董事会和股东大

会中，三位实际控制人均形成了统一意见，未发生不能达成一致意见的情形，历

次董事会和股东大会审议事项均获审议通过，不存在持续两年以上无法做出有效

的股东大会决议的情形；发行人正常经营，不存在公司董事长期冲突，且无法通

过股东大会解决，公司经营管理发生严重困难的情形。因此，截至本补充法律意

见书出具之日，发行人不存在出现公司治理僵局的情况；争议解决机制持续有效，

发行人不存在出现公司治理僵局的风险。

综上所述，截至本补充法律意见书出具之日，发行人实际控制人付建新、穆

吉峰、耿建华签署的《一致行动人协议书》已对意见分歧的解决方式等作出明确

约定；自报告期初至本补充法律意见书出具之日，发行人历次股东大会、董事会

的全部议案，三位实际控制人均保持一致意见，不存在意见分歧，且三位实际控

制人的表决意见与股东大会、董事会审议结果一致，上述争议解决机制持续有效；

自报告期初至本补充法律意见书出具之日，发行人历次股东大会、董事会均正常

召开并作出有效决议，发行人正常经营，不存在出现公司治理僵局的风险。

（三）说明公司股东中是否存在实际控制人近亲属，如有，说明未认定其

为一致行动人的合理性。

根据发行人公司章程的规定，股东大会由全体股东组成，是发行人的最高权

力机构。自报告期初起至停牌日（2023 年 5 月 4 日），实际控制人的近亲属均

未持有发行人的股份，未取得发行人的股东资格，不具有参与股东大会进行表决

的权利，因此，未将近亲属认定为一致行动人具有合理性。

（四）结合公开发行前后股权结构变动情况，说明实际控制人持股比例较

低对公司治理有效性的影响，是否存在控制权变动的风险，其他股东是否存在

控制发行人的可能性，发行人为保证控制权采取的保障措施及其有效性。

5-1-15

1、发行人公开发行前后股权结构变动情况，实际控制人持股比例较低对公

司治理有效性的影响，是否存在控制权变动的风险，其他股东是否存在控制发

行人的可能性

截至停牌日，发行人总股本为 70,370,000 股，本次拟公开发行不超过

20,000,000 股（未考虑超额配售选择权所发新股），占发行后总股本的 22.13%

（未考虑超额配售选择权所发新股）。按本次公开发行 20,000,000 股（未考虑超

额配售选择权所发新股）计算，本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 付建新 13,425,000 19.08% 13,425,000 14.86%

2
京津冀产业协同发展投资基金（有

限合伙）
8,000,000 11.37% 8,000,000 8.85%

3 穆吉峰 7,540,000 10.71% 7,540,000 8.34%

4 耿建华 5,983,000 8.50% 5,983,000 6.62%

5 湾区产融投资（广州）有限公司 4,808,825 6.83% 4,808,825 5.32%

6 赵勇 2,673,398 3.80% 2,673,398 2.96%

7 方正证券投资有限公司 1,600,000 2.27% 1,600,000 1.77%

8
民生证券股份有限公司做市专用

证券账户
1,461,063 2.08% 1,461,063 1.62%

9 李志刚 1,141,000 1.62% 1,141,000 1.26%

10 饶燕 767,000 1.09% 767,000 0.85%

11 现有其他股东 22,970,714 32.64% 22,970,714 25.42%

12 拟发行社会公众股东 - - 20,000,000 22.13%

合计 70,370,000 100.00% 90,370,000 100.00%

本次发行前，付建新持有发行人 13,425,000 股股份，占发行人总股本的

19.08%；穆吉峰持有发行人 7,540,000 股股份，占发行人总股本的 10.71%；耿建

华持有发行人 5,983,000 股股份，占发行人总股本的 8.50%；付建新、穆吉峰和

耿建华合计持有发行人 26,948,000 股股份，占发行人总股本的 38.29%；本次发

行完成后（未考虑超额配售选择权所发新股），付建新、穆吉峰和耿建华合计持

有发行人的股份比例下降至 29.82%。

公司股权较为分散，本次发行完成后，除三位实际控制人外，其他持股 5%

以上的股东中京津冀基金持股比例下降至 8.85%、湾区投资持股比例下降至

5.32%，并且，根据发行人其他持股 5%以上的股东京津冀基金、湾区投资出具

5-1-16

的股东调查问卷，其与发行人的其他股东之间不存在亲属关系、关联关系等，因

此，届时付建新、穆吉峰、耿建华可以实际支配的发行人表决权的股份比例仍远

高于其他股东；同时，结合本补充法律意见书前述关于争议解决机制有效性的分

析，自报告期初至本补充法律意见书出具之日，发行人的治理结构良好，实际控

制人对发行人的股东大会决议、董事会决议均具有重大影响，能够对公司实施有

效控制，未因实际控制人持股比例较低对公司治理有效性产生重大不利影响。

由于公开发行后付建新等三人持股比例较低，如果其他股东之间达成一致行

[…]

综上，报告期内第三方回款主要是保理业务和融资租赁业务产生的，具有偶

发性特征，上述回款主要系公司为加速回款或客户融资安排产生的，符合行业经

营特点，具有必要性和合理性。第三方回款收入真实，不存在虚构交易或调解账

龄的情形，不存在资金体外循环。

（六）逐项列示报告期内各项会计估计变更、会计差错更正事项的具体原

因、处理情况及对财务报表的影响数和影响比例，相关处理是否符合《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

1、报告期内会计变更事项的具体情况

自 2019年 1月 1日起，公司与可比公司按照预期损失率计提信用减值损失。

公司与可比公司计提信用减值损失的依据为参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计

算预期信用损失。公司与可比公司的信用减值损失比例如下：

账龄 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

先导智能 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

赢合科技 5.00% 10.00% 30.00% 100.00% 100.00% 100.00%

利元亨 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

科恒股份 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

纳科诺尔 5.00% 10.00% 30.00% 50.00% 80.00% 100.00%

2022 年 1 月 27 日，公司第三届董事会第九次会议审议通过了《关于变更会

计估计的议案》，自 2021 年 1 月 1 日起，变更后的应收账款预期损失率与可比

公司的信用减值损失比例如下：

5-1-62

账龄 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

先导智能 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

赢合科技 5.00% 10.00% 30.00% 100.00% 100.00% 100.00%

利元亨 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

科恒股份 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

纳科诺尔 5.00% 10.00% 30.00% 100.00% 100.00% 100.00%

按照上述会计估计对 2021 年、2022 年应收账款坏账准备计提情况测算，对

比情况如下：

单位：万元

账龄
2022 年 2021 年

变更前 变更后 差异 变更前 变更后 差异

1 年以内 316.04 316.04 - 300.06 300.06 -

1 至 2 年 366.48 366.48 - 23.67 23.67 -

2 至 3 年 52.79 52.79 - 365.68 365.68 -

3 至 4 年 208.57 417.13 208.57 318.14 636.27 318.14

4 至 5 年 19.81 24.76 4.95 107.87 134.84 26.97

5 年以上 40.06 40.06 - 172.79 172.79 -

合计 1,003.74 1,217.25 213.51 1,288.21 1,633.31 345.10

由上表可知，按照变更后的应收账款计提比例测算，在不考虑所得税的影响

的前提下，调减 2021 年、2022 年当期净利润 345.10 万元和 213.51 万元，占审

定后 2021 年和 2022 年净利润的比例为 11.72%和 1.89%，2021 年、2022 年按照

变更的坏账比例计提的应收账款坏账准备较变更前更加谨慎。

综上，公司变更应收账款计提比例主要是出于谨慎性原则考虑，符合《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

2、报告期内会计差错更正事项

报告期内，为使会计处理更为谨慎，财务信息更可靠、更相关，公司进行了

会计差错更正。主要更正事项具体如下：

（1）资产负债表差错更正事项

①2020 年资产负债表

5-1-63

单位：万元

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后 影响比例 原因

应收票据 2,753.25 -604.90 2,148.35 -21.97% 应收票据重分类及坏账准备调整。

应收账款 12,155.38 -2,772.23 9,383.14 -22.81%
根据收入确认政策调整收入相应

调减应收账款及坏账准备。

应收款项融资  14.13 14.13 -

将满足终止确认条件的数字化债

权凭证迪链及信用等级较高的银

行承兑票据调整至应收款项融资。

预付款项 4,845.39 -4,148.43 696.96 -85.62%
期末往来余额重分类及双边挂账

调整。

其他应收款 124.00 113.08 237.08 91.20%
期末往来余额重分类及双边挂账

调整，同时调整坏账准备。

存货 25,381.59 -651.96 24,729.64 -2.57%

根据收入确认政策调整收入相应

结转成本，同时调整存货跌价准

备。

合同资产 751.19 -121.96 629.23 -16.24%
根据新收入准则，对合同资产进行

列报调整。

其他流动资产 132.65 832.09 964.74 627.27%
应交税费期末负数及预交税额重

分类至其他流动资产。

固定资产 5,204.18 180.81 5,384.99 3.47% 租赁设备转固重分类及折旧调整。

无形资产 4,640.24 3.79 4,644.04 0.08% 无形资产摊销调整。

递延所得税资产 996.71 273.32 1,270.03 27.42%

根据调整后的资产减值准备、未实

现内部损益等可抵扣暂时性差异

重新计算递延所得税资产。

其他非流动资产  296.06 296.06
超过 1 年以上未到期的合同资产

账面余额重分类及坏账准备调整。

应付票据 2,497.41 123.48 2,620.89 4.94% 应付票据期末未入账调整。

应付账款 11,309.56 -4,763.34 6,546.23 -42.12%
期末往来余额重分类及双边挂账

调整。

合同负债 17,333.57 1,039.12 18,372.69 5.99%
根据新收入准则对预收账款进行

列报及价税拆分重分类调整。

应付职工薪酬 68.56 227.36 295.91 331.63%
个人卡奖金还原及按照权责发生

制对薪酬进行调整。

应交税费 28.01 81.93 109.94 292.44%

收入调整影响增值税销项税额、供

应商质量扣款进项税额转出及运

费跨期调整影响进项税额。

其他应付款 16.34 335.95 352.29 2056.04%
往来期末余额重分类及个人卡支

付奖金还原。

其他流动负债 3,290.25 -1,798.70 1,491.55 -54.67%

根据新金融工具准则，对部分信用

等级较低的银行承兑汇票未到期

已承兑或期末未到期不满足终止

5-1-64

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后 影响比例 原因

确认的应收票据重分类调整及收

入跨期调整影响。

递延收益 2,388.02 232.88 2,620.90 9.75%
政府补助项目满足验收条件后结

转至损益调整。

未分配利润 3,129.35 -2,005.69 1,123.66 -64.09%
系 2020 年度各调整事项累计影响

所致。

②2021 年资产负债表

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

应收票据 11,751.34 -10,695.13 1,056.21 -91.01%
应收票据重分类及坏账准备调

整。

应收账款 8,640.69 -1,873.15 6,767.54 -21.68%
根据收入确认政策调整收入相

应调减应收账款及坏账准备。

应收款项融资 406.88 3,438.01 3,844.89 844.97%

将满足终止确认条件的数字化

债权凭证迪链及信用等级较高

的银行承兑票据调整至应收款

项融资。

预付款项 9,472.25 -6,432.30 3,039.95 -67.91%
期末往来余额重分类及双边挂

账调整。

其他应收款 232.36 -127.49 104.87 -54.87%

期末往来余额重分类及双边挂

账调整，同时调整计提坏账准

备。

存货 47,182.35 -163.81 47,018.54 -0.35%

根据收入确认政策调整收入相

应结转成本，同时调整存货跌价

准备。

合同资产 3,096.91 962.48 4,059.39 31.08%
根据新收入准则，对合同资产进

行列报调整。

其他流动资产 850.26 1,494.43 2,344.69 175.76%
应交税费期末负数及预交税额

重分类至其他流动资产。

固定资产 4,964.53 -16.59 4,947.94 -0.33%
租赁设备转固重分类及折旧调

整。

使用权资产 302.38 -2.36 300.01 -0.78% 使用权资产折旧摊销调整。

无形资产 4,525.37 4.55 4,529.92 0.10% 无形资产摊销调整。

递延所得税资

产
789.92 237.10 1,027.02 30.02%

根据调整后的资产减值准备、内

部未实现损益等可抵扣暂时性

差异重新计算递延所得税资产。

其他非流动资 392.00 249.23 641.23 63.58% 超过 1 年以上未到期的合同资

5-1-65

项目

2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

产 产账面余额重分类及坏账准备

调整。

应付账款 20,253.17 -6,395.52 13,857.65 -31.58%
期末往来余额重分类及双边挂

账调整。

合同负债 45,499.97 -2,201.11 43,298.86 -4.84%
根据新收入准则对预收账款进

行列报及价税拆分重分类调整。

应付职工薪酬 658.11 0.28 658.39 0.04%
个人卡奖金还原及按照权责发

生制对薪酬进行调整。

应交税费 227.66 87.84 315.50 38.58%

收入调整影响增值税销项税额、

供应商质量扣款进项税额转出

及运费跨期调整影响进项税额。

其他应付款 43.23 370.94 414.17 858.08%
往来期末余额重分类及个人卡

支付奖金还原。

一年内到期的

非流动负债
5,092.37 -0.70 5,091.66 -0.01%

1 年内到期的租赁负债期末重

分类调整。

其他流动负债 8,593.85 -3,910.59 4,683.26 -45.50%

根据新金融工具准则，对部分信

用等级较低的银行承兑汇票未

到期已承兑或期末未到期不满

足终止确认的应收票据重分类

调整及收入跨期调整影响。

递延收益 2,307.58 252.52 2,560.10 10.94%
政府补助项目满足验收条件后

结转至损益调整。

递延所得税负

债
- 9.85 9.85 -

执行新租赁准则对租赁资产形

成税会差异确认递延所得税负

债。

未分配利润 5,147.64 -1,079.36 4,068.29 -20.97%
2021 年度各调整事项累计影

响。

（2）利润表差错更正事项

①2020 年利润表

单位：万元

项目

2020 年度

更正前 更正数 更正后 影响比例 原因

营业收入 10,102.33 -342.45 9,759.88 -3.39% 根据收入确认政策调整收入。

营业成本 8,664.98 -121.70 8,543.28 -1.40%

按照权责发生制调整应付职工薪酬

以及根据公司收入确认政策调整收

入相应结转成本。

税金及附加 182.72 -1.61 181.11 -0.88% 收入调整影响。

5-1-66

项目

2020 年度

更正前 更正数 更正后 影响比例 原因

销售费用 847.89 -60.63 787.26 -7.15%

个人卡奖金还原及按照权责发生制

调整应付职工薪酬；运费和吊装费

及属于项目成本支出的运费、吊装

费、差旅费等调整至合同履约成本。

管理费用 1,423.57 -50.13 1,373.45 -3.52%
按照权责发生制调整应付职工薪酬

及个人卡奖金还原调整。

研发费用 1,248.05 13.05 1,261.10 1.05%
按照权责发生制调整应付职工薪酬

及研发废料调整。

财务费用 309.49 -102.82 206.68 -33.22%

客户和供应商现金折扣、关联方资

金占用计提利息费用及境外收入手

续费和汇兑损益调整。

其他收益 597.54 -255.33 342.21 -42.73%
政府补助项目满足验收条件后结转

至损益金额调整。

投资收益 77.01 -76.54 0.46 -99.40% 客户现金折扣调整。

信用减值损

失
-975.35 210.30 -765.06 -21.56%

根据调整后的应收票据、应收账款、

其他应收款重新计算资产减值准

备。

资产减值损

失
-508.68 -117.64 -626.32 23.13%

根据调整后的合同资产、存货重新

计算资产减值准备。

营业外收入 228.41 -1.16 227.25 -0.51% 供应商质量扣款调整。

所得税费用 -564.45 -62.07 -626.52 11.00% 系各项调整累计影响所致。

②2021 年利润表

单位：万元

项目

2021 年度

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

营业收入 39,337.08 -406.92 38,930.16 -1.03% 根据收入确认政策调整收入。

营业成本 32,289.27 -175.06 32,114.21 -0.54%

按照权责发生制调整应付职工薪酬

以及根据公司收入确认政策调整收

入相应结转成本。

销售费用 701.30 111.13 812.43 15.85%

个人卡奖金还原及按照权责发生制

调整应付职工薪酬；运费、吊装费及

属于项目成本支出的运费、吊装费、

差旅费等调整至合同履约成本。

管理费用 1,839.77 -34.53 1,805.23 -1.88%
按照权责发生制调整应付职工薪酬

及个人卡奖金还原调整。

研发费用 1,883.61 -159.11 1,724.51 -8.45%
按照权责发生制调整应付职工薪酬

及研发样机销售、研发废料调整。

5-1-67

项目

2021 年度

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

财务费用 231.44 -78.73 152.71 -34.02%

客户和供应商现金折扣、关联方资金

占用计提利息费用及境外收入手续

费和汇兑损益调整。

其他收益 689.91 -19.64 670.28 -2.85%
政府补助项目满足验收条件后结转

至损益金额调整。

投资收益 57.04 -2.00 55.04 -3.51% 客户债务重组调整。

信用减值

损失
104.50 566.94 671.44 542.53%

根据调整后的应收票据、应收账款、

其他应收款重新计算资产减值准备。

资产减值

损失
-747.60 535.26 -212.34 -71.60%

根据调整后的合同资产、存货重新计

算资产减值准备。

营业外收

入
42.64 -37.60 5.04 -88.17% 供应商质量扣款调整。

营业外支

出
24.80 -0.07 24.73 -0.27% 客户质量扣款及对外捐赠调整。

所得税费

用
206.79 46.08 252.87 22.28% 各项调整累计影响所致。

（3）现金流量表差错更正事项

①2020 年现金流量表

单位：万元

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

销售商品、提供劳

务收到的现金
19,491.58 -10.97 19,480.61 -0.06%

根据销售商品、提供劳务收

到有关的现金变化进行相

应调整。

收到其他与经营活

动有关的现金
932.96 193.29 1,126.25 20.72%

根据收到其他与经营活动

有关的现金变化进行相应

调整。

购买商品、接受劳

务支付的现金
17,349.45 -289.39 17,060.06 -1.67%

根据购买商品、接受劳务支

付有关的现金变化进行相

应调整。

支付给职工以及为

职工支付的现金
2,304.63 314.14 2,618.77 13.63%

根据支付给职工以及为职

工支付的有关的现金变化

进行相应调整。

支付其他与经营活

动有关的现金
962.50 273.23 1,235.74 28.39%

根据支付其他与经营活动

有关的现金变化进行相应

调整。

经营活动产生的现 -377.82 -115.66 -493.48 30.61% 2021 年度经营活动现金流

5-1-68

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后 影响比例 原因

金流量净额 调整事项累计影响。

收回投资收到的现

金
500.00 -500.00 - -100.00%

收回投资理财调整至收到

其他与投资活动有关的现

金。

收到其他与投资活

动有关的现金
- 500.00 500.00 100.00%

投资理财调整至收到其他

与投资活动有关的现金。

购建固定资产、无

形资产和其他长期

资产支付的现金

272.91 -117.71 155.20 -43.13%
根据购建资产活动有关的

现金变化进行相应调整。

投资支付的现金 500.00 -500.00 - -100.00%

购买投资理财调整至支付

的其他与投资活动有关的

现金。

支付其他与投资活

动有关的现金
- 500.00 500.00 100.00%

购买投资理财调整至支付

的其他与投资活动有关的

现金。

投资活动产生的现

金流量净额
-272.45 117.71 -154.74 -43.20%

2021 年度投资活动现金流

调整事项累计影响。

汇率变动对现金及

现金等价物的影响
- -2.05 -2.05 100.00%

汇率变动有关的现金流调

整。

②2021 年现金流量表

项目

2021 年度

更正前 更正金额 更正后 影响金额 原因

销售商品、提供劳

务收到的现金
50,203.71 -38.82 50,164.89 -0.08%

根据销售商品、提供劳务收

到有关的现金变化进行相应

调整。

收到其他与经营活

动有关的现金
241.55 773.07 1,014.62 320.05%

根据收到其他与经营活动有

关的现金变化进行相应调

整。

购买商品、接受劳

务支付的现金
31,119.09 -1,448.17 29,670.92 -4.65%

根据购买商品、接受劳务支

付有关的现金变化进行相应

调整。

支付给职工以及为

职工支付的现金
3,334.26 95.40 3,429.66 2.86%

根据支付给职工以及为职工

支付的有关的现金变化进行

相应调整。

支付的各项税费 1,194.92 1.10 1,196.02 0.09%
根据支付的各项税费有关的

现金变化进行相应调整。

支付其他与经营活

动有关的现金
4,028.02 2,054.80 6,082.82 51.01%

根据支付其他与经营活动有

关的现金变化进行相应调

5-1-69

项目

2021 年度

更正前 更正金额 更正后 影响金额 原因

整。

经营活动产生的现

金流量净额
11,116.39 31.12 11,147.51 0.28%

2021 年度经营活动现金流调

整事项累计影响。

收回投资收到的现

金
22,000.00 -22,000.00 - -100.00%

收回投资理财调整至收到其

他与投资活动有关的现金。

收到其他与投资活

动有关的现金
- 22,000.00 22,000.00 100.00%

投资理财调整至收到其他与

投资活动有关的现金。

购建固定资产、无

形资产和其他长期

资产支付的现金

698.45 -98.74 599.71 -14.14%
根据购建资产活动有关的现

金变化进行相应调整。

投资支付的现金 22,000.00 -22,000.00 - -100.00%

购买投资理财调整至支付的

其他与投资活动有关的现

金。

支付其他与投资活

动有关的现金
- 22,000.00 22,000.00 100.00%

购买投资理财调整至支付的

其他与投资活动有关的现

金。

投资活动产生的现

金流量净额
-625.15 98.74 -526.41 -15.79%

2021 年度投资活动现金流调

整事项累计影响。

分配股利、利润或

偿付利息支付的现

金

289.23 -15.43 273.80 -5.34%

根据分配股利、利润或偿付

利息支付有关的现金变化进

行相应调整。

支付其他与筹资活

动有关的现金
99.55 159.88 259.43 160.60%

根据支付其他与筹资活动有

关的现金变化进行相应调

整。

筹资活动产生的现

金流量净额
-1,488.79 -144.45 -1,633.23 9.70%

2021 年度筹资活动现金流调

整事项累计影响。

汇率变动对现金及

现金等价物的影响
- 14.59 14.59 100.00%

汇率变动有关的现金流调

整。

公司的上述前期差错更正事项主要系根据实际业务情况对前期会计核算存

在的错误、不谨慎事项作出的规范性调整。报告期内，公司针对前期会计差错已

追溯调整相应会计期间的财务报表，公司会计差错更正系基于谨慎性考虑进行的

适当调整，调整事项合理、准确，发行人上述会计处理符合《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

（七）列表说明上述不规范情况的整改情况，说明发行人业务开展及财务

核算的内部控制是否健全并得到有效执行，详细说明报告期内频繁更换财务总

监、会计师事务所的原因，结合相关情况说明发行人财务及内控制度是否健全，

5-1-70

会计基础工作是否薄弱，公司治理机制运行是否稳定。

1、列表说明上述不规范情况的整改情况，说明发行人业务开展及财务核算

的内部控制是否健全并得到有效执行。

根据《监管规则适用指引——发行类第 5号》，报告期内，发行人存在的财

务内控不规范情形及整改情况如下：

序号
财务内控不

规范情形
整改情况

1
与关联方进

行资金拆借

1、股东及时向发行人偿还了拆借本金，并参考同期银行贷款利率支付资

金拆借期间所产生的利息；2、发行人已通过董事会、股东大会对于关联